Mesut Okumuş, *Kur'an'ın felsefî okunuşu: İbn Sînâ Örneği*, İstanbul: Araştırma Yayınları, 2003.

19 Diğer şârihler şunlardır: Ahmed el-Maraşî ed-Debbâğî (ö. 1165/1741), Ebu'l-Kasım Muhammed b. Abdurrahman (ö. XX. yy) ve Ahmet Hamdi Akseki'dir (ö. 1370/1951). Şerhler hakkında bkz. Ahmet Faruk Güney, "İbn Sînâ'dan Elmalılı'ya İhlâs Sûresi Felsefî Tefsir Geleneği", s. 52-55, 60-71.

(ö. 908/1502),²⁰ ve Ebû Said Mehmed b. Mustafa b. Osman el-Hâdimî (ö. 1176/1762).²¹ Şerh ve hâşiye formunda olmasa da, müstakil İhlâs tefsiri risâlelerinde İbn Sînâ tefsirine referans veren ve değerlendirmede bulunan sûfi müfessirler de söz konusudur. İleride değineceğimiz üzere, Taşköprizâde, Kemal b. Muhammed el-Lârî, Sadreddinzâde Mehmed Emin Şirvânî ve Şeyhülislâm Musa Kâzım Efendi İbn Sînâ metnine ya doğrudan ya da dolaylı referans vererek sûre yorumuna metafiziksel düşünce rengi katmış sûfilerdir.

2.2.1. Nakşibendiyye'nin Ahrâriyye kolunun pîri Ubeydullah Ahrâr'ın (ö. 895/1490) müridi ve kelam metafizikçisi Seyyid Şerif Cürçânî'ye talebelik yapmış olan Celâleddin Devvânî, vahdet-i vücûd düşüncesi ile Meşşâî terminolojiyi meczeden İsrâkî felsefenin önde gelen düşünürlerindedir. II. Bayezid ile mektuplaşmış, Bayrâmiyye'nin Tennûriyye koluna müntesip Şeyh Yavsî'nin (ö. 920/1514) -ki Ebussuud'un babasıdır- İstanbul Darüşşafaka'da inşa ettiği Yavsî Baba Dergâhı'nda yetişen Anadolu ve Rumeli Kazaskeri Müeyyedzâde Abdurrahman Efendi'nin hocası olmuştur. Devvânî'nin tarikat bağlantısı bilinmese de sûfi muhtle yakın ilişki içerisinde olduğu bir gerçektir.

Mabûddan ayrılan düşmanları tarif etmek. 6. Dünya ve ahirette imân ve taat üzerine sistemleştirilen faziletleri tarif etmek. 7. Alıkoyma ve korkutma yönünden masiyet ve küfür üzerine kurulan şeyleri tarif etmek.⁵³

Mevârid tefsirinin başlıca kaynakları İbn Sînâ'nın İhlâs tefsiri, Gazzâlî, Ebu Nuaym (ö. 430/1038) ve İbnü'l-Cevzî'nin (ö. 597/1201) bazı eserleridir. Özellikle "Allah'ın uluhiyyetinin ispatı" (I. Maksad) kısmında ism-i zâta dair açıklamalar ile dördüncü maksaddaki Ahad-Vâhid ayrımı meselesi İbn Sînâ tefsirinden mülhemdir. İbnü'l-Meylâk bir sûfi olmakla birlikte eserinde işârî yorumlara çok fazla yer vermemektedir.

Bkz. Hasan Gökbulut, "Muhyiddin Muhammed b. İbrahim Niksârî'nin (ö. 1494 m.) Hayatı ve Duhan Sûresi Tefsirinin Tahkiki", Yüksek Lisans tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1993.

yöneliktir.⁵⁷ Ayasofya Camii'nde II. Bayezid'in fermanıyla Beyzâvî (ö. 685/1286) tefsiri okuttuğu, daha çok Fahreddin Râzî (ö. 606/1210) ve Beyzâvî tefsirlerine referans verdiği dikkate alındığında, tefsirinde dirâyet yönü belirleyici rol oynasa da söz konusu risâlelerinde işâri yorum zenginlikleri sunmaktan da uzak değildir. Niksârî'nin sûfi kimliği belli değildir.

Asırda Yaşamış Bir Osmanlı Müfessiri Olan Muhyiddin Muhammed en-Niksârî ve Tefsîr-i Sûre-i İhlâs'ı”, s. 688.

Niksârî'nin İhlâs tefsiri Mehmed Âkif Alpaydın tarafından transkripsiyonlu metin halinde neşredilmiştir.⁶²

2.5. XVI. asır işârî İhlâs tefsirlerine baktığımızda daha ziyade sûfî yorum yöntemi ile beslenen Ebû Saïd el-Hanefî (ö. 930/1523), Kemâl b. Muhammed b. Fahr b. Ali el-Lârî (ö. 955/1544), Taşköprizâde (ö. 968/1561), Muslihuddin Mustafa b. Nureddin Ahmed Filibevî (Nüreddinzâde) (ö. 981/1573), Hüseyin b. Ahmed es-Sirozî (h. 1000/1591'de hayatta) ve Ahmed Sâfi (ö. 1590 civarı) gibi isimlerle karşılaşırız.

2.5.1. Ebû Saïd Muhammed b. Ali el-Hanefî'ye (ö. 930/1523) *Tefsîru Sûreti'l-İhlâs* adlı Arapça bir risâle nisbet edilmektedir.⁶³ Kütüphane kayıtlarında yegâne nüshasının Beyazıt Devlet Kütüphanesi'nde bulunduğu risâlenin sonu eksiktir. İstinsah ve telif kaydı yoktur.⁶⁴ Nüsha muhtemelen müellifin *Tefsîru'l-Hanefî* adlı işârî tam tefsirinin bir parçası olmalıdır.⁶⁵

69 Hayatı hakkında sınırlı bilgilere sahip olduğumuz Lârî'nin Celâleddin Devvânî'nin öğrencisi olduğu, Şeyhülislâm Musa Kâzım Efendi'nin tercüme ettiği hocası Devvânî'ye ait İşrâkî metafiziğin önemli metinlerinden *Zevra ve Havra* risâlesine *Tahkîkû'z-Zevrâ* adlı şerh yazdığı bilinmektedir. Şemsüddin Mahmûd el-İsfehânî'ye (ö. 746/1345) ait olan *Teşyidü'l-kevâid fi şerhi Tecridi'l-akâid* adlı esere yazdığı *Tahkîkû't-tecrîd*, Ali Kuşçu'nun (ö. 879/1474) *eş-Şerhu'l-cedid 'ale't-Tecrid* adlı eserine yazdığı hâşiye, Sa'düddîn Teftâzânî'nin (ö. 792/1390) *el-Mutavvel fi'l-me'ânî ve'l-beyân* şerhine yazdığı *Hâşiye ale'l-Mutavvel* adlı hâşiyeleri ile Farsça kaleme aldığı *Tahkîkû'l-âdâb fi siyâseti'l-memleke* adlı eseri bulunmaktadır. Bkz. Kemâleddin el-Lârî, *Tahkîkû'z-Zevrâ*, thk. Said Rahimiyân, Kum: İntişarat-ı Âyet-i İşrak, 1392/1972, s. 41-42; a.mlf., *Tahkîkû'z-Zevrâ*, Milli Malek Müzesi Kütüphanesi, nr. 1209/1, vr. 1; *Mu'cemu tabakâti'l-mütekellimîn*, takdim Ca'fer es-Sübhânî, Kum: Müessesetü'l-İmâm es-Sâdık, 1425, c. 3, s. 345-346.

Nedim Tan, "Sâfi'nin *Kenz-i İhlâs*'ının Tahkik ve Tahlili", s. 27-34.

102 Nedim Tan, "Sâfi'nin *Kenz-i İhlâs*'ının Tahkik ve Tahlili", s. 31.

103 Nedim Tan, "Sâfi'nin *Kenz-i İhlâs*'ının Tahkik ve Tahlili", s. 105.

Yoğun eser atfının söz konusu olduğu *Kenz-i İhlâs*'ın kaynakları ise şöyledir: Bâbertî'nin (ö. 786/1384) *Tuhfetü'l-Ebrâr Şerhun alâ Meşâriki'l-Envâr*'ı, Gazâlî'nin *İhyâu Ulûmi'd-dîn*'i ile *el-Munkızu mine'd-dalâl*'i, Zemahşerî'nin (ö. 538/1144) *Keşşâfı*, Ebû İshak Ahmed es-Sa'lebî'nin (ö. 427/1035) *Tefsîri's-Sa'lebî*'si, İbn Arabî'ye nisbet edilen *Hamdiyye risâlesi* ve *Fütûhât-ı Mekkiyye*, Ebu'l-Leys Semerkandî'nin *Tefsîr-i Ebu'l-Leys*'i, Necmeddin Dâye'nin (ö. 654/1256) *Te'vilât-ı Necmiyye*'si, Sâdi-i Şirâzî'nin (ö. 691/1292) *Gülistân*'ı, Kelâbâzî'nin (ö. 380/990) *Taarruf* u.¹⁰⁴

Kenz-i İhlâs'ın içerik yapısı ise şu şekildedir: “Mukaddime” (1^b-9^b) - “Münâcât” (6^a-7^b) ve “Telif sebebi” (7^b-9^b)-, “İhlâs sûresinin sevâbı hakkında fasıl” (9^b-13^b), “Sebeb-i Nüzûl-i Sûre-i İhlâs” (13^b-16^b), “Sûre-i celilü'l-i'tibârın iki vechile sebeb-i nüzûlüne

“اللَّهُ الصَّمَدُ” ya'nî Allahu Teâlâ hazreti yemez ve içmez. “لَمْ يَلِدْ” ya'nî kimseyi doğurmadı. “وَلَمْ يُولَدْ” ya'nî kimseden doğmadı. “وَلَمْ يَكُنْ لَهُ كُفُوًا أَحَدٌ” ya'nî âna benzer bir kimesne olmadı.

2.7. XVIII. yüzyılda İsmail Hakkı Bursevî'nin (ö. 1137/1725) *Tefsîrû Sûreti'l-İhlâs*, Atina Müftüsü Hacı Hüseyin Efendi'nin (ö. 1155/1742) yazma halindeki *Tefsîr-i Sûre-i İhlâs*, Muhammed eş-Şehrezûrî'nin (ö. 1173/1759) *Zübdetü'l-enfâs fî Tefsîr-i Sûreti'l-İhlâs*, Veliyüddin b. Halîl el-Bükâî'nin (ö. 1184/1770) *Tefsîru Sûreti'l-İhlâs* adlı risâleleri zengin işârî yorum içerikli metinlerdir.

2.7.1. Celvetiyye yolunun Hakkıyye kolunun piri, *Rûhu'l-beyân* müfessiri İsmail Hakkı Bursevî, Kur'an metninin tümüne yönelik Arapça tefsir yazdığı gibi, bazı âyetlere ve sûrelere yönelik müstakil tefsir risâlelerinin de müellifidir. Bursevî'ye Arapça ve Türkçe olmak üzere iki işârî İhlâs tefsiri risâlesi nisbet edilmektedir. 1125/1714 yılında telif edilen Arapça risâle Bursevî'ye ait *Kitâbü'l-mir'ât* mecmûası içinde yer alır.¹¹⁶

Türkçe risâleye kıyasla Bursevî'ye âdiyeti kesin olan Arapça tefsirde müellif “hüve”, “Allah” ve “Ahad” esmasını Ekberî düşüncenin verileri çerçevesinde izah eder.

Memleketi Tortum'da Nakşibendî-Hâlidî şeyhi Hacı Mehmed Necati Efendi'ye (ö. 1925) intisap etmiş olan Musa Kâzım Efendi tasavvuf alanında üç ayrı kitabın Arapçadan Osmanlı Türkçesine tercümesini yapmıştır. 1319/1901 yılında Bayramiyye meşâyihinden Bahâeddinzâde Muhyiddin Mehmed Efendi'nin (ö. 952/1545) *Risâle-i Vahdet-i Vücûd'u*,¹⁶⁸ Şeyh Bedrettin'in (ö. 823/1420) *Vâridât'ı*,¹⁶⁹ Abdülhamid Han'a ithaf ettiği Celâleddin Devvânî'nin *Zevrâ ve Havrâ'sı* (Dârü'l-Hilâfeti'l-Aliyye: Şehzâdebaşı: Evkâf-ı İslâmiyye Matbaası, 1335, 62 s.) çeviri kitaplarıdır.

Musa Kâzım'ın Kur'an çalışmaları biri dirâyet diğerleri işârî olmak üzere dört müstakil tefsir yazmakla gerçekleşir.

yüzyıl
İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725) Celvetiyye <i>Sûreti'l-İhlâs</i> (<i>Kitâbü'l-mir'ât</i> <i>İçinde</i>) Matbu İsmail Hakkı Bursevî, <i>Kitâbü'l-mir'ât li-hakâyık-ı bâ'izil-âvâit ve'l-ahâdis</i> , thk. Asım İbrahim el-Keyyalî, Beyrut: Dânu'l-Kütübi'l-İlmiyye, ts., s. 250-256. XVIII. yüzyıl
İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725) Celvetiyye <i>Tefsîr-i Sûre-i İhlâs</i> Yazma İstanbul Üniversitesi, Nadir Eserler Kütüphanesi, Nr. A3395, 64 vt. XVIII. yüzyıl
Hacı Hüseyin Efendi (ö. 1155/1742) ? <i>Tefsîr-i Sûre-i İhlâs</i> Yazma Hüseyin Efendi, <i>Tefsîr-i Sûre-i İhlâs</i> , Hacı Selim Ağa Kütüphanesi, Hüdai Efendi Bölümü, nr. 79, 1 ^a -24 ^a . XVIII. yüzyıl
Mahmud b. Abbas b. Süleyman el-Abdelânî el-Kürdî eş-Şehrezûrî (ö. 1173/1759) ? <i>Zübdetü'l-enfâs</i> <i>fî Tefsîr-i Sûreti'l- İhlâs</i> Yazma Süleymaniye Ktp, H. Hüsnü Paşa, nr. 84, vr. 1 ^b -104 ^a . XVIII. yüzyıl
Ebu Said Mehmed b. Mustafa b. Osman el- Hâdimî (ö. 1176/1762) Nakşibendiyye <i>Hâsiye alâ Tefsîr-i Sûreti'l-İhlâs li-Ibn Sînâ</i> Matbu Harun Bekiroğlu, "Tahkiku "Hâsiye alâ Sûreti'l-İhlâs li-Ibn Sînâ" li-Ebî Saïd Muhammed el-Hâdimî", <i>İslâm Araştırmaları Dergisi</i> , 2016, sy. 35, s. 88-125. XVIII. yüzyıl
Veliyyüddîn b. Halil el- Bükâî (ö. 1184/1770) ? <i>Tefsîru Sûreti'l- İhlâs/ Erba'ine hadîsen fî fadâilet Sûreti'l-İhlâs</i> Yazma Latîfe Ali Ahmed Abdurrahman, <i>Tahkîku ve dirâsetü Kitâbi Tefsîri Sûreti'l-İhlâs li-Veliyyüddîn b. Halil el- Bükâî el-münevveffâ 1183</i> , (Kuveyt: Câmîatü'l-Kuveyt Külliyetü'd-Dirâsâtü'l-Ulyâ, el-Hadis ve Ulûmuh, 1428/2008, 316 s.); Hacı Selim Ağa-494/1, vr. 1 ^b -14 ^a . XVIII. yüzyıl

Müellif Tarikatı Eser Adı Türü Basım Durumu Yüzyıl
Harîrîzâde Mehmet Kemaleddin Efendi (ö. 1850-1882) Halvetiyye <i>el-Mevridü'l-hâs bi'l-havâs fi tefsîri sûreti'l-İhlâs</i> Matbu Harîrîzâde, <i>İhlâs Sûresi Tefsîri (el-Mevridü'l-hâs bi'l-havâs fi tefsîri-i sûreti'l-İhlâs)</i> , çev.